
Pag. 1 di 6

COMUNE DI THIENE
Provincia di Vicenza

DETERMINAZIONE N. 97
Data di registrazione 19/02/2024

Settore: SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI ED ALLA POPOLAZIONE
Servizio: AMBITO TERRITORIALE SOCIALE VEN 04
Class.: 7.15 - POLITICHE PER IL SOCIALE
Fascicolo
:

***  -  ***

Oggetto:

ATS VEN_04 - THIENE - PNRR M5 C2 I. 1.1.1. (E14H22000290006) – 
AFFIDAMENTO DIRETTO A STYLGRAFIX ITALIANA SPA PER ACQUISTO DI 
CANCELLERIA (“ALTRE SPESE NECESSARIE E FUNZIONALI ALLA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO”).
CIG B04B6EFFDE
CPV 30192700-8.

IL DIRIGENTE

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione 
di esecuzione del Consiglio Europeo del 13 luglio 2021;

VISTA la DGR del Veneto n. 1191 del 18.08.2020, avente ad oggetto “Definizione 
degli Ambiti Territoriali Sociali. L. n. 328/2000 e D.Lgs. 147/2017”, con cui si 
riconoscono formalmente, in via definitiva, gli Ambiti Territoriali Sociali, 
procedendo ad una loro univoca denominazione;

DATO ATTO che il Comune di Thiene, ai sensi della suddetta DGR, è l’Ente 
Capofila dell’ATS VEN_04, di cui fanno parte i Comuni di:
Arsiero, Breganze, Caltrano, Calvene, Carrè, Chiuppano, Cogollo del Cengio, Fara 
Vicentino, Laghi, Lastebasse, Lugo di Vicenza, Malo, Marano Vicentino, 
Montecchio Precalcino, Monte di Malo, Pedemonte, Piovene Rocchette, Posina, 
Salcedo, Santorso, San Vito di Leguzzano, Sarcedo, Schio, Thiene, Tonezza del 
Cimone, Torrebelvicino, Valdastico, Valli del Pasubio, Velo d’Astico, Villaverla, 
Zanè e Zugliano;

CONSIDERATO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 29.12.2022 è 
stato approvato lo schema di “Convenzione ai sensi dell’art. 30 Tuel per la 
gestione associata dei Servizi Sociali di cui al Piano Nazionale degli 
interventi e dei servizi sociali tra i Comuni e l’Unione Montana dell’Ambito 
Territoriale Sociale VEN_04 – Thiene”, recante l’accettazione da parte del 
Comune di Thiene, quale ente capofila, della delega alla gestione delle funzioni 
amministrative concernenti i servizi sociali, comprendendo il coordinamento e il 
raccordo funzionale tra i piani e programmi, il supporto alla programmazione del 
Comitato dei Sindaci, il presidio professionale per l’uniforme erogazione di 
interventi e servizi;



Pag. 2 di 6

ATTESA la Determinazione n. 178 del 10.03.2023, di presa d’atto dell’intervenuta 
approvazione, da parte di tutti i Comuni e dell’Unione Montana Alto Astico 
dell’ATS VEN_04, della nuova “Convenzione ai sensi dell’art. 30 Tuel per la 
gestione associata dei Servizi Sociali di cui al Piano Nazionale degli 
interventi e dei servizi sociali tra i Comuni e l’Unione Montana dell’Ambito 
Territoriale Sociale VEN_04 – Thiene”;

RICHIAMATO il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali n. 450 del 09/12/2021 e il relativo Piano Operativo per la presentazione 
da parte degli Ambiti Sociali Territoriali di proposte di adesione alle 
progettualità di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione”, componente 2 
"infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, sottocomponente 1 
“servizi sociali, disabilità e marginalità sociale, – investimenti 1.1, 1.2 e
1.3 del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR): a) investimento 1.1 - 
sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli 
anziani non autosufficienti; b) investimento 1.2 - percorsi di autonomia per 
persone con disabilità; c) investimento 1.3 - housing temporaneo e stazioni di 
posta”;

VISTO il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
n. 98 del 09/05/2022, con cui è stato ammesso a finanziamento il progetto 
dell’ATS Ven_04, a valere sul PNRR, Missione 5 “Inclusione e coesione”, 
Componente 2 - Investimento 1.1., Subinvestimento 1.1.1. “Sostegno alle capacità 
genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini”, per 
un importo complessivo pari ad € 211.500,00;

RILEVATO pertanto che l’intervento in esame è finanziato dall’Unione europea - 
Next Generation EU nell’ambito del PNRR, Missione 5 Componente 2 – Investimento 
1.1, Subinvestimento 1.1.1.;

ACCERTATO che al progetto è stato attribuito il seguente CUP: E14H22000290006;

EVIDENZIATO che in data 14.12.2022 è stato sottoscritto l’Accordo tra 
l’Amministrazione Titolare (Unità di Missione per l’attuazione degli interventi 
PNRR e Direzione Generale Lotta alla Povertà del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche sociali) e il Soggetto Attuatore (Comune di Thiene, quale capofila 
dell’ATS Ven_04), ai sensi dell’art. 5, comma 6, d.lgs. 50/2016, nell’ambito 
della Missione 5 Componente 2, “per la realizzazione della Sottocomponente 1 
“Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevede progettualità per l’implementazione di: 
Investimento 1.1. - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti; sub investimento 
1.1.1. - Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione delle vulnerabilità 
delle famiglie e dei bambini”;

CONSIDERATO che il progetto si colloca all’interno del Programma per 
l’Implementazione delle linee di indirizzo nazionali sull’intervento con bambini 
e famiglie in situazione di vulnerabilità (P.I.P.P.I.), che si sostanzia 
nell’accompagnare delle famiglie target verso una salvaguardia e un 
miglioramento dei legami esistenti tra il bambino, i membri della sua famiglia e 
il suo ambiente di vita, accompagnando figli e genitori a rinforzare la loro 
relazione;

VERIFICATO che il Piano Finanziario, modificato con autorizzazione ministeriale 
acquisita al prot. interno n. 0024861 del 29.06.2023, come da richiesta del 
soggetto attuatore in data 26.05.2023, nell’ambito dell’azione “Implementazione” 
prevede la sottoazione “attivazione dei dispositivi”, e più precisamente la voce 
di costo “altre spese necessarie e funzionali alla realizzazione del progetto”, 
per l’importo di € 302,00, destinato all’acquisto di materiale educativo 
didattico per la conduzione dei gruppi;



Pag. 3 di 6

EVIDENZIATA la necessità di procedere all’acquisto di cancelleria per 
l’organizzazione di un incontro di educativa, e più precisamente dei seguenti 
beni:
- cartelloni: 20 fogli 70cm*100cm 80 gr e 30 fogli 70cm*100cm 200gr;
- penne: 50 pezzi tipo sfera BIC Cristal nero;
- 5 risme A4 gr 80;
- 6 pezzi di scotch h 5 cm da 50 mt;
- pennarelli: un barattolo da 48 pezzi Giotto grossi, un barattolo da 96 pezzi 
turbocolor Giotto;
- indelebili: 8 pezzi di marcatore tratto marker nero, punta a scalpello; 8 
pezzi di marcatore tratto marker nero, punta a scalpello;8 pezzi di marcatore 
tratto marker blu, punta a scalpello;
8 pezzi di marcatore tratto marker rosso, punta a scalpello;
- mollette in legno: 50 pezzi mollette legno piccole (lunghezza 3,5 cm);
- 1 risma A4 gr 120 250 fogli;
- 10 pezzi di colla pritt stick 22 gr;
- 20 pezzi di punteruoli per carta;
- un barattolo da 60 pezzi pastelloni a cera maxi;

CONSIDERATO che, a partire dal 1 luglio 2023, hanno acquistato efficacia le 
disposizioni del nuovo Codice dei Contratti pubblici, di cui al d.lgs. 36/2023, 
entrato in vigore il 1.04.2023;

RICHIAMATO l’art. 25, d.lgs. 36/2023, sulla digitalizzazione dell’intero ciclo 
di vita dei contratti pubblici;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 15, d.lgs. 36/2023, il R.U.P. viene 
individuato nel dott. Massimo Sterchele, Responsabile dell'Ufficio Servizi alla 
Persona ed alla Famiglia del Comune di Thiene;

DATO ATTO che l’importo dell’affidamento è inferiore ad € 140.000,00, e che per 
lo stesso non vi è obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37, d.lgs. 36/2023;

VERIFICATO che, trattandosi di appalto di importo inferiore ad € 140.000,00, e 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, ai sensi dell’art. 62, comma 1, d.lgs. 36/2023, la stazione 
appaltante può procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione del 
servizio in oggetto;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 17, comma 2, d.lgs. 36/2023, in caso di 
affidamento diretto, la decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e 
il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, i requisiti di 
carattere generale e, se necessari, quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lettera b), d.lgs. 36/2023, per cui le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 
di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

VERIFICATO che il presente affidamento è stato preceduto dall’indagine di 
mercato condotta su MEPA tramite RDO n. 4018502, con invito a partecipare a 
quattro operatori economici, andata deserta;

CONSIDERATA la successiva trattativa diretta condotta su MEPA, mediante RDO n. 
4032284, che ha visto l’adesione di Stylgrafix Italiana spa, avente sede legale 
in Scandicci (FI), Via Charta ‘77, P.IVA 03103490482, con offerta di fornitura 
del materiale richiesto al prezzo di €    176,97 più iva al 22% (€ 38,97), per 
un totale di € 215,90, con termine di consegna beni in data 15.02.2024;



Pag. 4 di 6

APPURATA la congruità della spesa, come emerge dal confronto con altri 
preventivi acquisiti da altri operatori economici presenti nel mercato;

VERIFICATO il rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49, d.lgs. 
36/2023, non essendovi precedenti affidamenti della stazione appaltante al 
fornitore  individuato tramite ricorso a MEPA;

DATO ATTO che, attraverso ANAC-FORM, è stato attribuito alla procedura il 
seguente CIG: B04B6EFFDE;

DATO ATTO che l’operatore del mercato ha rilasciato, ai sensi DPR 445/2000 e 
ss.mm.ii., apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in ordine al 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 94 ss del D.Lgs. n. 
36/2023, nonché di quelli speciali previsti nella richiesta di offerta e volti a 
documentare le pregresse esperienza idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali di cui trattasi ( prot. n. 5249/2024 );

ATTESO che le verifiche in ordine alla veridicità delle dichiarazioni saranno 
effettuate a campione secondo le indicazioni rilasciate dal RPCT, ai sensi 
dell’art.52 del D.Lgs. n. 36/2023;

VERIFICATO che l’operatore del mercato ha accettato il Patto di Integrità di cui 
alla sezione anticorruzione del PIAO del Comune di Thiene, in relazione al 
servizio oggetto del presente provvedimento;

DATO ATTO che, trattandosi di affidamento a valere sulle risorse PNRR, va 
garantito l’assolvimento degli obblighi in materia di lavoro di persone con 
disabilità ed in materia di rispetto dell’equilibrio di genere e di 
incentivazione dell’occupazione giovanile ai sensi dell’art. 47, D.L. 77/2021, 
convertito con modificazioni dalla L. 29.07.2021 n. 108, nonché ai sensi delle 
linee guida contenute nel Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per le pari opportunità in data 7.12.2021, ed in conformità alle 
indicazioni contenute nella Delibera ANAC n. 122 del 16.03.2022;

RICHIAMATO l’obbligo di assicurare, sia all’occupazione giovanile che a quella 
femminile, una quota almeno pari al 30% delle assunzioni necessarie 
all’esecuzione del contratto o alla realizzazione delle attività ad esso 
inerenti, ai sensi dell’art. 47, c. 4, D.L. 77/2021, convertito con 
modificazioni dalla L. 29.07.2021 n. 108;

RICHIAMATO l’obbligo di assicurare il rispetto del principio di non arrecare 
danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do not significant harm”), di cui 
all’art. 17 del Regolamento UE 2020/852 e di cui alla Comunicazione della 
Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del 
principio “non arrecare danno significativo” a norma del Regolamento sul 
dispositivo per la ripresa e la resilienza”, ripresi poi dalla “Guida operativa 
per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente”, 
allegata alla Circolare MEF del 30 dicembre 2021, n. 32;

RICHIAMATO l’impegno dell’affidatario del servizio di rispettare i principi 
trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (cd. tagging), il principio di parità di 
genere e l’obiettivo di protezione e valorizzazione dei giovani;

RICHIAMATO altresì l’impegno ad assolvere agli eventuali, ulteriori obblighi 
derivanti da quanto indicato negli Atti Programmatici della Misura, in 
riferimento al CID (Council Implementing Decision) e all’OA (Operational 
Arrangements);

DATO ATTO che si provvederà alla liquidazione dell'importo previa presentazione 
di regolari fatture e previa dichiarazione del conto corrente dedicato, così 
come previsto dalla L. 136/2010 e che, ai sensi della stessa Legge, ai fini del 
rispetto dei requisiti di tracciabilità dei flussi finanziari al servizio, è 
stato assegnato il seguente CIG: B04B6EFFDE;



Pag. 5 di 6

ATTESO l’atto sindacale di incarico di Dirigente del Settore Servizi 
Istituzionali e alla Popolazione, emanato in data 25.08.2022, prot. n. 32398;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 06.12.2023 di 
approvazione del bilancio di previsione 2024-2026;

RICHIAMATI gli artt. 107 e 151 del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii;

VISTO l'art. 53 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n° 282 del 21.06.2000 e modificato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n° 77 del 25.06.2013;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono presupposto, condizione essenziale 
e parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il dott. Massimo 
Sterchele, Responsabile dell'Ufficio Servizi alla Persona ed alla Famiglia del 
Comune di Thiene;

3. di affidare, per le ragioni esposte nella parte narrativa, a seguito di 
trattativa diretta su Mepa, n. 4032284, a  Stylgrafix Italiana spa, avente sede 
legale in Scandicci (FI), Via Charta ‘77, P.IVA 03103490482, la fornitura del 
materiale di cancelleria specificato nell’oggetto della RDO, per l’importo di € 
176,97 più iva al 22% (€ 38,97), per un totale di € 215,90, finanziato 
nell’ambito dell’intervento PNRR M5, C2, I. 1.1.1., CUP E14H22000290006, come 
“altre spese necessarie e funzionali alla realizzazione del progetto”;

4. di impegnare la somma di € 215,90 sul capitolo 12051.03.067641240;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo del presente 
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti o/e indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e/o sul patrimonio del Comune, ai sensi degli articoli 
147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili.

***
Si attesta la regolarità dell'istruttoria ai sensi dell'art. 34 comma 2 del 
Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi.

IMPEGNI
Capitolo Anno Descrizione Capitolo Importo Imp.
12051.03.06
7641240

2024 ALTRI SERVIZI 215,90 380/2024

ACCERTAMENTI
Capitolo Anno Descrizione Capitolo Importo Acc.

Thiene, 19/02/2024
IL FUNZIONARIO
Massimo Sterchele

Thiene, 19/02/2024 IL DIRIGENTE
Nicola Marolla / ArubaPEC S.p.A.



Pag. 6 di 6

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 
82/2005)


